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Av herr Gustavsson i Alvesta, angående rätten till statsbidrag för 
anläggande av semesterby.
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(Lika lydande med motion nr 338 i Första kammaren)

Stockholm den 24 januari 1964

Rune Gustavsson
ä: • ’ i Alvesta

i

Nr 363

Av herr Petterson i Degerfors nu fl., om en översyn av beräknings­
grunderna för utbetalning av förskott till kommuner.

Genom beslut av 1952 års riksdag inrättades, en fond för reglering av 
utbetalningarna av kommunalskattemedel. Dess uppgift är att efter riks­
dagens bemyndigande genom avsättningar till och återföringar från fonden 
möjliggöra en, utjämning av de svängningar beträffande den behållna in­
komsten på titeln Skatt å inkomst och förmögenhet m. m. som kan föran­
ledas av den vid gällande uppbördssystem tillämpade ordningen för utbe­
talning av kommunerna tillkommande skattemedel. En behållning på fon­
den utvisar således i princip en statens skatteskuld till kommunerna och 
vice versa.

Vid utgången av budgetåren 1954/55-—1962/63 har fonden utvisat följande 
behållning (milj. kr.):

1954/55 — 1959/60 800
1955/56 250 1960/61 1 150
1956/57 350 1961/62 1 600
1957/58 600 1962/63 2 125
1958/59 800

Kommunerna hade sålunda vid slutet av föregående budgetår en ford­
ran på staten på 2 125 milj. kr., vilket är mer än en fjärdedel av vad kom- 
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munerna beräknas erhålla i skattemedel under 1964. Varken för staten eller 
kommunerna kan detta anses vara en tillfredsställande ordning. För sta­
ten innebär det nuvarande systemet kraftiga variationer i de behållna in­
komsterna på titeln Skatt å inkomst och förmögenhet m. m., för kommu­
nerna medför det ökade svårigheter att hålla en jämn utdebitering. Till 
detta kommer att fondens förekomst skapat en viss förvirring i debatten 
om statsbudgeten. Det synes därför angeläget att söka minska eftersläp­
ningarna i utbetalningarna av kommunalskattemedel och därigenom minska 
eller helt undanröja behovet av ifrågavarande fond.

Ett enkelt sätt att tillgodose detta önskemål synes vara att vid beräk­
ningen av förskotten till kommunerna korrigera senast tillgängliga taxe­
ringsuppgifter med den förändring i skatteunderlaget som kan beräknas 
ha inträffat sedan dess. Lämpligen skulle härvid användas de förändrings- 
tal som tillämpats vid beräkningarna av statens inkomster. För att exempli­
fiera skulle resultatet av 1963 års taxering, som nu ligger till grund för 
kommunernas förskott för 1964, höjas med de inkomstantaganden för taxe­
ringsåren 1964 och 1965 som använts i årets statsverksproposition. Eftersom 
skatteunderlaget inte stiger likformigt för alla kommuner, skulle visserli­
gen även med denna metod skillnader mellan förskott och slutligt debite­
rade belopp ändå uppstå för enskilda kommuner, men dessa belopp skulle 
dock totalt sett bli av väsentligt mindre storlek än vad nu är fallet.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa 

om en översyn av beräkningsgrunderna för utbetalning av 
förskott till kommunerna.

Stockholm den 24 januari 1964

Göran Petterson Erik Brandt Gunnar Larsson
i Luttra


